R E S O L . XX.

Respondetur ad sommata Ioannis Fabri, qui Pontificem carpit portantes calceos Crucis signatos, & ostendit humiliatis causam, & ad honorem Crucis ritum hunc à tempore S. Sylvesteri fuisse introductum. Ex part. 1. Ref. etiam 20.

§. 1. A Gnoce, ait S. August. in *psal. 54. v. 1.* gloriam crucis ipsius, iam in fronte Regum crux illa fixa est, cui inimici insultauerunt. Et tamen (ob)garrit Fabrus cum pluribus Hæreticis illam Pontifex delicit ad pedes, & fardo situ calcis infigit. Dico

Qua Sum Pont. Cathol. ven. Ref. XX. 339

Dico igitur morem istum à S. Siluestro Papa incipisse, & postea illum secuti sunt alij Pontifices, vt ex vetutis imaginibus aperiissimè probat Angelus Rocca in obseruacionibus super imagines S. Gregorij, & parentum eius, à Iohanne Diacono conscriptas, & post illum Benedictus Balduinus lib. de calceo c. 27. quibus additum Andream de Saussay de osculat. pedum Pontif. c. 2. per tot. vbi fitmat, signum crucis sandaliis, seu calceamentis Pontificum Romanorum prisco ex more infernum fuisse. Vnde in Ceremoniali Rom. lib. 1. c. 6. sic habetur: Inducitur electus (scilicet Pontifex) Papali habitu, toga scilicet lanea, caligis rubeis, & sandaliis rubicis aurea cruce signatis: Nec aduersus hunc morem obiiciant hereticum Fabro Imperatorum exempla crucem gerentium in manu pro scepro, in capite pro corona. Ab his enim pietate Papa se vincit non patitur; à quo potius quanto honore crux habenda esset edocerentur. Nihil magis liquidem in ornata Pontificis est, quod effulget. Crux ei pro baculo est, ac virga pastorali. Crucem in tiaze sua fastigio pro exquisitiori gemma praefert. Hanc pallio Papali ante, & retro ac circumquaque acu intextam gestat super humeros, super pectus; pendulamente aliam habet, qua à sine suo super cor defluit. A capite igitur ad pedes usque cruce insignitus est: hocque ornato torus eius decoratur apparatus, ut sic cum Apostolo gentium illuminatore jam profiteatur, le tantummodo gloriari in cruce Domini sui, Gal. 6. v. 14.

2. Quam eriam sandaliis seu calceamentis fixe-
runt, ut Christi fideles eorum genibus adueluti, &
ad eorum prostrati pedes, deosculentur non tam eorum
pedes, quam Christi triumphale signum ad-
uent, & D. Petri simul pro ipius Domini clarifica-
tione Crucifixi sacra vestigia clausa confixa veneren-
tur. Itaque cum primùm Pontifices agnoscerent, univer-
sus passim Christianos pietatis & honoris ergo
ad suorum pedum oscula prouere, ut à se honorem
illum, ad Christi Domini gloriam transferrent,
Crucem, quæ præcipuum est gloriae eius monumen-
tum, calcis suis adtexi curauerunt. Sic enim fa-
ctum, ut Christiani homines, eum honorem, quem
Pontifices per pedum eius oscula habentes ibant de-
latum, cruce in ipsius calcis perspecta in Christum
præserunt referunt; atque adeo ipsum ore contingere, impresisque labii suauari yiderentur.

3. Hæc ratio, qua maximè summorum Pontificum humilitas, atque Religio commendatur, ab Angelo Rocca, & Benedicto Balduino fuit antehac obseruata: sed hoc cum discernime: quod Bal-
duinus, ut à se profectam illam assignat: Rocca se à Iosepho Stephano, cuius etiam profert ipsa verba, aperit mutuatam profitetur. Quæ cum verissima, ac efficacissima sit, euadit utique consecutaneum; quam antiquus sit ritus deosculati pedes Rom. Pontificis. Si enim idem crux posita fuit in sacris eius calcis, ut que oscula eis à fidelibus reverentia causa infie-
gebantur, ad Christum, cum toto honore, qui ex
piò hoc obsequio dimanabat, velut ad authorem
Pontificis dignitatis, ac primarium Religionis obiectum, & summum, ac æternum Pontificem
in Papa ipsius Vicario representatum, Christiani
intelligerent à se (ut ab ipso Papa) referenda esse: Et hæc omnia docet Andreas Saussay ubi supra, cap. 5. & Stephanus cap. 18. Vnde ex hac cæmeronia Pontificum humilitas commendari debet, qui cum
omnes populos communī voto, ut docimus,
ad suos pedes adorando propenos agnoscerent,
Cruci Christi osculationem potius, quam sibi
ipsiis tantum honorem deserti maluerunt, ut omnes

Thom. IX.

Christianos benignè ad oscula pedum exciperent.

4. Itaque ut expressam Christi imaginem refer-
rent, ut Salvatoris passionem in hominum memo-
riam redigerent, Crucem sandaliis affixerunt, ut
Christiani homines eos honores, quos debitos, ut
necessarios Pontifici deferebant, cruce perspecta ala-
crius exhiberent.

5. Itaque ritum, quem Pontifices obseruant
vtrandi calcis cruce signatis contra Fabrum, & alios
Novatores, humilitatis causa à summis Pontificibus
introductum fuisse dicendum est.

6. Sed non erit extra rem mysticas significaciones
adducere, quare Pontifices calceamenta crucis signo
adornent. Suppono igitur, veteres aliquando gemmis,
& margaritis calcos ornasse, vnde Plinius lib. 9.
cap. 35. Neque enim (inquit) gestare margaritas,
nisi calcant, ac per vñiones etiam ambulent, satis
est. Hinc puellas Sionides Regiam sacra sponsæ
dignitatem ex calceamentorum ornatu adstrinxunt Can-
tic. 7. cap. Quam pulchri sunt gressus tui in calce-
amentis, filia Principis. Et idem Is. 3. vers. 18. assertur:
In die illa auferet Dominus ornamenta calce-
amentorum.

7. Verum magis pro casu nostro obseruo, olim
Imperatores cum à populis adorabantur, calceamen-
ta gemmis ornata solebant, ut obseruant Alexander
ab Alex. Gen. dier. lib. 5. cap. 18. Eutropius lib. 1. de ge-
fis Roman. 10. cap. 19. Lampadius in Chronic. Cal-
cidorus in Confusilibus Rom. Euseb. in vita Eliogabali.
& in vita Alexandri Senari, cum Seneca lib. 2. de
benef. cap. 12. verum hodie Pontifices non gemmis,
& margaritis ut Imperatores faciebant, sed pretio-
so Crucis signo plusquam gemmis, & margaritis
à Christianis estimando, calceamenta sua ador-
nantur.

8. Aliam mysticam interpretationem adducam,
Lectoribus (ut reor) non ingratam; suppono igitur
calceamenta esse Regum typum, & symbolum do-
minij, & Imperij. Probant hoc Hieronymus Prudus,
& Cornelius à Lapide in illis verbis Ezech. 10. verb.
10. Celestis te hyacinthis; vnde David Idumæam
subiugatur, dixit Psalm. 59. 10. In Idumæam ex-
tendam calceamentum meum: & Psalm. 107. Secun-
dum lectionem Nebiens. Super Reges terræ proi-
ciam calceamentum meum; & idem Io. Loinus ex-
planans ista verba, sic ait: Extensio, aut immis-
sio, aut proiecacio calceamenti, sive super colla-
homini, sive super eorum regionem, denota-
t subigere, ac in potestatem redigere, subiugare, possestionem inire. Ita ille. Clare igitur ap-
paret calceamentum esse typum Regni, & Imperij;
Quod magis confirmatur ex verbis Ezech. 14.
Corona tua circumligata sit, & calceamenta erunt
in pedibus tuis. Quam mira copulatio est ista
calceamentorum cum corona! quia, ut diximus,
calceamenta figura sunt imperij, & Regni.

9. Hoc supposito, ecce mysterium, quare Pon-
tifax gestet in pede signum crucis, cum Christus
peruenisset ad Regnum Ecclesiæ mediante cruce, ut
ipsam canit: Regnauit à ligno Deus; Vnde hoc
Ia. c. 9. ver. 6. prædictum in illis verbis: Et factus est
principatus super humerum eius; secundum expo-
sitionem communem Patrum, quos afferit hic Leo
Castrus, & sentiunt ipsi Hebrei, teste Galatino
lib. 9. cap. 19. Sequitur ex his recte Pontificem in
calceamentis, quæ, ut dictum est, symbolum sunt
Imperij, signum crucis infigere, ad demonstrandum,
Regnum Ecclesiæ, de quo ipse est visibile caput,
mediante cruce prius per Christum obtenuum fuisse;
& postea mediante cruce per D. Petrum, ad ipsum

Ff. 2. Pontificem

340 Tract. V. De Infallibilitate Decretorum

Pontificem eorum Vicarium, & successorem peruenisse.

10. Et ego quidem, (dum genuflexi ante Pontificis pedes cruce signatos existimus) cogito ipsum nobis afflere. Vultis, ne pedes vestri commoueantur? *Psalm. 37.* Vultis, vt pedes vestri dirigantur in viam pacis? *Luc. 1.* Vultis pedes vestros perficere in semitis Domini? *Psalm. 16.* Vultis, vt ipse Dominus custodiat introitum & exitum pedum vestrorum? *Psalm. 120.* Amplectimini crucem, tribulations videbet, & mortificationes; quia haec sunt via Regia, quae dicit ad Caelum; & postea dum eius calceamentum ornatum cruce actu oscularuntur; cogito Pontificem nobis dicere: Non habemus hic ciuitatem permanentem, sed futuram iniquitatis. Paulus ad *Hebr. 13.* Si vultis super hanc ciuitatem calcamen-

tum extenderet (vt locutus est David ubi supra, id est dominum, & possessionem illius habere) amplectimini crucem exemplo Salvatoris, de quo dicitur, quod oportuit pati Christum, & ita intrare in gloriam suam. *Luc. 24.* Regnum enim celorum vim patitur. *Math. 11.* Et idem per multas tribulations oportet nos intrare in Regnum Dei. *Act. 14.* Itaque ex his mysticis interpretationibus pater apposite Pontificem calcenos cruce signatos gestare.

Et haec dicta sufficiente circa praesentem tractatum, que omnia Sanctissimo D. N. humiliter corrigenda submitto; praemissa prius Adoratione Pontificis; idem procumbens, & pronus in terra eius pedes osculando, in detestationem omnium haereticorum, ingenti animi submissione ipsum venerandus, adoro.

TRACTATVS QVINTVS DE INFALLIBILITATE DECRETORVM ROMANI PONTIFICIS extra Concilium.

RESOLVTO PRIMA.

An Papa possit errare definiendo aliquid de Fide extra Concilium Generale?

Et sententia affirmativa aliquorum adducitur. Ex p. 11. tract. addit. 2. Resol. etiam 1.

S. I. **A**PIENTISSIMVS Dominus Noster Innocentius Decimus nunc feliciter regnans nouissime promulgavit Constitutionem quandam datam Romæ pridie Kalendas Iunij 1653, contra Cornelium Iansenium Episcopum Irenensem, & quosdam alios Iansenistas, in qua ad instantiam plurimorum Gallia Episcoporum potentium declarationem quinque propositionum, illas declarauit, & damnauit tanquam hereticas, vt videre est in dicta Bulla posita in fine tomii quinti, nostrorum operum. Sed eruditissimus Petrus de Marca Archiepiscopus Tolosanus testatus est mihi per epistolam datum Parisis die 19. Iulij 1653, aliquos Iansenistas occasione dictæ Bullæ ausus fuisse asserere, Pontificem extra Concilium non posse determinare aliquid circa fidem, quod etiam ausi sunt dicere tempore fel. mem. Urbani VII I. vt patet apud doctrinam Caramuelum in *Theologia fundamentali, fundament. 4. num. 169.* Propositione ardenti cauterio inurenda. Vnde ego ad compescendam eorum audaciam, & temeritatem illam in hoc Tractatu labefactare conabor, infallibilitatem Romani Pontificis extra Concilium secundum Catholicam veritatem stabilendo. Hoc enim debeo Apostolorum

Principi Petro patrono, ac intercessori meo, qui in suo successore adhuc regnat, & loquitur; nec non Sancta Sedi Apostolica, ac Sanctissimo D. N. Innocentio, quorum humillimus, & indignus minister existo.

2. Itaque ad propositam questionem, respondeo, olim quosdam docuisse, quod quamvis Romanus Pontifex cum Concilio Generali errare non infra est possit in definiendo, tamen si seorsum definiet, post per se sit errare & hanc sententiam tenet Adrianus in 4, tam Sedi sententiarum in materia de Sacram. Confirmat. art. 3. ad Secundum principale. Castro lib. 1. contra heres cap. 1. & latius cap. 8. Germon. tract. de potest. Eccles. Almatinus in 3. dist. 24. q. 5. dub. 6. & alij.

3. Probatur haec opinio, primò, quia non legitur in Evangelio, quod concessum sit hoc priuato in hoc legium Petro, aut eius successoribus, sicut legitur in 8. concilium fuisse toti Ecclesie, que representatur per Concilium Generale *Iean. 14.* Alium *Paraclytum dabo vobis, ut maneat vobis in inuenientem eternum, & ita Ecclesia dicitur columna veritatis.* Vnde *Act. 15.* cum orta esset controvicia de legalibus, non ad Petrum, sed ad Concilium Apostolorum simul cum Petro delata est, vt definitur.

4. Probatur secundò, quoniam ad definendum aliquid de fide debet præcedere sufficiens diligentia, quam certum est fieri in Concilio Generali, sed non ita certum, quod fiat à solo Papa seorsum. Deinde alias frusta congregaretur Concilium Generale ad praeteritum in definendum aliquid de fide. Vnde in *Epistola ad Africanos ad Celestinium Papam* dicitur maioris dumi, & Episcopo